Melius

Commentatoris officium est

Incommoda nuptiarum

Liber cont. Heluidii

Sic ut plurimū sunt qui aduertunt aliam ſententiā ſuam ſibi auerſant

Mnogamus
Bigamus
Trigamus
Octogamus

De impari numero ſcriptores.

ea respondere noluit: ne & libelli excederent magnitudinem & tuo uideret ingenio diffidere: quem pronum causa
mea ante habui. q̄ rogarē. Igitur hoc extrema uoce protestor: me nec dānasse nuptias nec dānare: respondisse ad
uersario nō meo: infidias formidasse. Virginitatē autē in cælum fero: nō quia hēo: sed quia magis miror: q̄ nō
hēo. Ingenua & uerecunda confessio est: quo ipse careas: id in aliis prædicare. Nunquid quia graui corpore ter
ra hæreo: auiū nō miror uolatus: Nec columbam prædico: q̄

Radit iter liquidum: celeres neq; commouet alas:

Nullus se decipiat: nemo blādo adulate se præcipitet. Prima est uirginitas a natiuitate: secunda uirginitas a
secūda natiuitate: nō est meus sermo. Antiqua snia est. Nemo pōt duobus dominis seruire: carni & spiritui. Ca
ro concupiscit aduersus spūm: spūs autē aduersus carnē: hæc ad inuicē sibi aduersant: ut nō quæ uolumus: facia
mus. Quādo aliqd tibi asper: uidet in nro opusculo: nō ad mea uerba respicias: sed ad scripturā unde mea tra
cta sunt uerba. Christus uirgo: m̄r uirginis n̄r̄i: uirgo p̄petua m̄r & uirgo. Iesus. n. clausis ingressus est ostiis: & i
sepulchro eius: qd nouū & in petra durissima fuerat excisū: nec antea quis: nec postea positus est. Ortus conclu
sus est fons signatus: de quo fonte ille fluuius manat iuxta Iohel: qui irrigat torrētē: uel funiū: uel spinarū pecca
torū: funiū quibus ante alligabant: spinarū quæ suffocabāt sementē p̄r̄familias: Hæc est porta orientalis: ut ait
Ezechiel semp̄ clausa & lucida & opiens in se: uel ex se p̄ferens s̄cta s̄ctorū: per quā sol iusticiæ & pontifex n̄r̄
secundū ordinē Melchisedech ingredit & egredit. Respōdeāt mihi: quō Iesus ingressus est clausis ostiis: cū pal
pandas manus & latus cōsiderandū & ossa carnēq; mōstrauerit: ne ueritas corporis fantasma putaret: & ego re
spondebo quō scā Maria sit & mater uirgo: Virgo post partū: mater ante q̄ nupta. Igitur ut dicere cōpamus: chri
stus uirgo: uirgo Maria: utriusq; sexus uirginitatis dedicaere principia. Apostoli uel uirgines: uel post nuptias
continētes: Episcopi: presbyteri: diaconi: aut uirgines eligunt: aut uidui: aut certe post sacerdotiū in æternū pu
dici. Quid nobis ipsi illudimus & irascimur: si sudantibus nobis semper ad coitum præmia pudicitia denegē
tur: Volumus opipare comedere: uxorū adhærere complexibus i nūero uirginū & uiduarū regnare cū christo.
Idē ergo hēbit fames præmiū & ingluuiēs: sordes & mūditiā: saccus & sericū. Lazarus recepit mala in uita sua:
& diues ille purpuratus: crassus & nitidus: fruitus est carnis bonis dū adiuueret. Sed diuersa post mortem tenēt
locā: miserā delitiis: & delitiā miseris cōmutant. In nostro arbitrio est: uel lazarus sequi: uel diuitem.

Beati Hieronymi presbyteri ad Dionionē epistola iuectiua cōtra Garrulū monachū detractorē suū: qui cōtra
Iouinianū scripta carpebat: quē monet: ut scriptis agat: si audeat detractare: nō maledictis. XLVIII.

Interæ tuæ & amorem pariter sonant & querelam. Amorem tuum quo sedulo monens: etiam quæ
tuta sunt: in nobis pertimescis: querelam eorū qui non amant: & querentes occasionem in peccatis:
garrunt aduersus fratrem suum: & contra filium matris suæ ponunt scandalū. Scribis eoisimo ne
scio quem de triuio: de cōpitis: de plateis circunforanū monachū: rumigerulum: rabulū: uasfrū tan
tum ad detrahendum: qui per trabem oculi sui festucam alterius nitatur erueret: concionari aduersum me: & li
bros quos contra Iouinianū scripsi: canino dente rodere: lacerare: conuellerē. Hunc dialecticum uerbis uestræ &
plautinæ familiæ columen non legisse quidem κατ' ἑρμηνείας. i. prædicamēta Aristotelis: non περιεργασίας: i.
id est de interpretatione: non τοπικὰ: id est locales sedes argumentorū: non saltem Cicerōis τομὸς. i. partiti
ōnes: sed per imperitorū circulos: muliercularūq; σὺμμιθῶσι. i. conuiuia syllogismos texere: & quasi sophisma
ta nra callida argumentatione dissoluere. Stultus ego qui me putauerim hæc absq; philosophis scire non posse:
qui meliorem stili partem eam legerim quæ deleret q̄ quæ scriberet. Frustra ergo Alexandri uerti cōmentarios:
ne quicq; me doctus magister εἰσαγωγῆν̄ introduxit ad logicam. & ut humana contēnam sine causa Gregori
um naziāzenū & Didymum in scripturis sanctis cathetisas. i. purgatores hūi: nihil mihi profuit hebræorū eru
ditio: & ab adolescentia usq; ad hanc ætatem quotidiana in lege: prophetis: euangeliis: apostolisq; meditatio. In
uentus est homo absq; præceptore p̄fectus πνευματικὸς τοποπὸς ἐνοπὸς: id est spiritifer cathedralis qui eloquē
tia Tullium: argumentis Aristotelem: prudentia Platonem: eruditione Aristarchum: multitudinem librorū Cal
y center. Didymum sciētia scripturarū: omnesq; sui temporis uincat tractatores. Deniq; dicitur materiam posse
re: & ad carnem & ad deum aliquid referens in utrāq; partem: hoc est & pro iusticia & contra iusticiam dispu
tare: liberatus est mundus a periculo & hæreditariæ uel centūuiraes causæ de barathro eruta: q; hic for̄ negli
gens se ad ecclesiam transtulit. Quis hoc uolente fuisset innoxius: Quem criminofum nō huius seruasset ora
tio: Cum cœpisset in digitis partiri causam: & syllogismorū suorum retia tendere. Nam si apploisset pedem: in
tendisset oculos: rugasset frontem: iactasset manum: uerba tornasset: tenebras ilico ante oculos effudisset iudici
bus. Nec mirē si me & absentem etiam iam diu absq; usu latinæ linguæ semigræculum barbarumq; homo lati
nissimus & facundissimus superet: cum presentem Iouinianum Iesu bonæ qualem & quantum uir: cuius ne
mo scripta intelligeret qui sibi caneret tantum: & multis eloquentiæ suæ mole oppresserit. Quæso igitur pater
charissime ut moneas eum: ne loquatur contra propositum suum: ne castitatem habitu pollicens uerbis destru
at: ne uirgo uel continens (ipse enim uiderit quid esse iactet) maritos uirginibus comparet: & frustra aduersus
hominem disertissimum tanto tempore digladiatus sit. Audio præterea eum libenter uirginum & uiduarū cel
lulas circumire: & adducto supercilio de sacris inter eas litteris philosophari: quid in secreto. qd in cubiculo mu
lierculas docet: ut hoc sciant esse uirgines: quod maritas: ut florem ætatis non negligent: ut comedant & bibant:
& balneas adeant. munditias appetant: unguenta non spernant. An magis ieiunia & pudicitiam & illuuiem cor
poris. Vtiq; illa præcipit quæ plena uirtutis sunt fateatur ergo publice quod domi loquitur. Aut si & domi ea
dem docet quæ & publice: a puellarū consortio separandus est. Miror autem non erubescere iuuenem & mona
chum: u

*Hieronymus se non
esse uirginem iuge
mit iactat*

*Melior ps stili que deler
q̄ que scribis*

Dulce comparo

chum: ut sibi uideat disertū: cuius de ore ueneres fluūt q̄ tāta in sermocinādo elegātia est: ut comico sale ac lepro
 re cōspersus sit: iustrare nobiliū domos: hāerere salutatiōibus m̄onag: religionē nr̄am pugnā facere: & fidē chri
 sti cōtentiōe torquere uerborū: atq; iter hęc fri suo detrahere. Vtiq; si errare me arbitratus est (in multis. n. offē
 dimus oēs: & si quis in uerbo nō peccat hic p̄fectus est uir) debuit uel arguere: uel interrogare per l̄ras: qđ uir e
 ruditus & nobilis fecit Pāmachiū: cui ego respōsū dedi: ut potui: & epistola lōgiore differui: quo unūquodq; se
 su dixerit. Imitatus saltē fuisset tuā uerecūdiā: qui ea loca: quæ scādalu qbusdā facere uidebant: excerpta de uo
 lumie per ordinē digressisti: poscēs ut uel emēdarē uel exponerē: & nō tāta me putasti dementiā: ut in uno atq;
 eodē libro & pro nuptiis: & cōtra nuptias scriberē: parcat sibi: parcat mihi: parcat noi Christiāo. Monachū se cē
 nō loquēdo & discursādo: sed tacēdo & sedēdo nouerit. legat Hieremiā dicētē: Bonū ē uiro: cū portauerit iugū
 ab adoloscētia sua. Sede bit solus & tacebit: q̄a tulit sup se iugū. Aut si certe in oēs scriptores censoriā accepit uir
 gulā & iccirco se eruditū putat: q̄a Iouinianū solus intelligit: est q̄ppe puerbiū: balbū melius balbi uerba cogno
 scere: omnes conscriptores pellamus Attalo iudice: Ipse quoq; Iouinianus conuiuia l̄ra iustissime p̄clamabit: qđ
 me dānāt episcopi nō est rō. sed cōspiratio. Nolo mihi ille uel ille respōdeat: quorū me auctoritas opprimerē pōt.
 docere nō pōt. Scribat cōtra me uir: cuius & ego linguā itelligo: quē cū uicero: oēs hoies simul uicerit: ego eū be
 ne noui. Expto credite: quātus in clypeū assurgat: quo turbic torqueat hastā: Fortis est: & in disputādo nodosus
 & tenax: & qui obliquo & acumiato pugnet capite. Sape de nocte usq; ad uesperam cōtra nos in plateis clama
 uit: habet lateris & athletarū robur: & ualde corpulētus est: uideat mihi occulte mei dogmatis eē sectator. Præ
 terea nunq̄ erubescit: nec cōsiderat quid: sed quātū dicat: & in tantā uenit opiuiōne eloquētia ut soleāt dicta e
 ius cyratorū esse dictata. Quotiēs me iste in circulis stomachari fecit: & adduxit ad colerā: Quotiēs cōspuit
 & consputus abscessit: Sed hęc uulgaria sunt: & a quolibet de sectatoribus meis possunt fieri: ad libros puoco:
 ad memoriā in posteros transmittendā loquamur scriptis: ut de nobis tacitus lector iudicet: ut quō ego discipu
 loꝝ gregē duco: sic ex huius noie Gnatonici uel Phormionici uocentur: non est grande in Dōnionē garrire per
 angulos: & medicorū tabernas: ac de mundo ferre sniam: hic benedixit: ille male. Iste scripturas nouit: ille delirat:
 iste loquax: ille infantissimus est. Ut de oibus iudicet: cuius hoc iudicio meruit: Contra quēlibet passim in triui
 is strepere: & congerere maledicta: nō crimina scurāꝝ est: & paratōꝝ semper ad lites moueat manum: figat sti
 lum: cōmoueat se: & quicquid pōt: scriptis ostendat: det nobis occasionē respondēdi disertitudini suæ: possu
 spondere si uelim: possum genuinū dentē læsus infingere. Et nos didicimus l̄ras: & nos sape manum ferulæ sub
 traximus. De nobis quoq; dici pōt. Fœnum habet in cornu: longe fuge: Sed magis uolumus esse discipuli eius
 qui ait dorsum meū posui ad flagella: & faciem meam non auerti a confusione sputorū: qui cum malediceretur:
 non remaledixit & post alapas crucem: flagella: blasphemias nouissime pro crucifigētibz depræcatus est dicēs:
 pater ignosce eis: quod. n. faciunt nesciunt: & ego ignosco errori fratris: intelligo: quia diaboli arte deceptus est.
 Inter mulierculas sciolus sibi & eloquens uidebatur: postq̄ romam mea opuscula peruenerunt: quasi æmulum
 exhorruit: & de me quoq; captauit gloriam. Ut nullus esset in terris: qui non eius eloquentiæ displiceret: excep
 tis iis quorū potentiā non parciat: sed cedit: imo quos non honorat: sed metuit: uoluit scilicet homo peritissimus
 ut ueteranus miles uno rogatu gladii percutere utrūq; & ostendere populis: q̄ quicquid ipse uellet: hoc scriptu
 ra sentiret. Dignetur igitur nobis sermonem suum mittere: & non reprehendo: sed docendo garrulitatem nr̄am
 corrigere: Tunc intelliget aliam uim fori esse: aliam triclinii: non æque inter fusa & calathos puellas: & inter e
 ruditos uiros de diuinæ legis dogmatibus disputari. Nunc libere & impudenter iactat in uulgus & perstreptit:
 damnauit nuptias: & inter uteros tumentes infantium uagitus & lectulos maritorū: quid apostolus dixerit: tacet:
 ut me solum in inuidiam uocet. Cum autē ad libros uenerit: & pedem pedi contulerit: & uel proposuerit aliquid
 de scripturis: uel audierit proponentem: tunc sudabit: tunc hāerebit: procul Epicurus: longe Aristippus: subul
 ci non aderunt: foeta scropha non grumnet. *grumnet*

Bally melius habet uocē rogatio

Saurina et parricida
Disertitudo
Forma habet in Cornu

Et nos tela pater ferrūq; haud debile dextra
 Spargimus: & nostro sequit de uulnere sanguis.
 Porro si nō uult scribere: & tātū maledictis agēdū putat: audiat tot interiactibus terris: fluctibus: populis: saltē
 & hoc clamoris mei. nō dāno nuptias: non dāno coniugiū. Et ut certius sniam meā teneat: uolo omnes qui pro
 pter nocturnos forsitan metus soli cubitare nō possunt uxores ducere. *Argumentum.*

Hieronymi ad Marcellā contra Mōtani hāeretici insaniā: qui p̄missionē s̄cti spūs in se dicebat esse cō
 pletam: ostendens nō in eo tantum: sed in aliis eius dogma a catholica ecclesia discrepare. Quis autē
 fuerit ipse mōtanus: & quo tempore hāeresis sulcitata sit: habes quinto historiae ecclesiasticæ libro.

Beati Hieronymi ad Marcellam de fide nostra: & dogmate hāeretico.

Testimonia de Ioannis euangelio congregata tibi quidam Montani sectator ingessit: in quibus sal
 uator noster se ad patrem iturū: missurūq; paraclytum pollicet. Quæ in quod promissa sint tēpus
 & quo completa sint tempore apostolorū acta testantur: decima die dixi post ascēsum domini: hoc
 est quinquagesima post resurrectionē spūm s̄ctū descendisse: linguaq; credentiū esse diuisas: ita
 ut unusquisq; oīum gentiū sermōe loqueret: quādo quidā adhuc parē credentiū eos multo ebrios esse asserē
 bant. Et Petrus stans in medio apostolorū: oīsq; cōuentus ait. Viri iadæi & omnes qui habitatis in Hierusalem:
 hoc uobis notum sit: & auribus percipite uerba mea. Non enim sicut uos æstimatis ii ebrii sunt: nā est hora diei
 tertia. Sed hoc est quod dictum est per prophetam loel. In nouissimis diebus dicit dominus: effundam de spū
 meo in oēm carnē: & p̄phetabūt filii & filia: eorū: & iuuenes uisioēs uidebūt: & seniores sōnia sōniabūt: & qđ in

seruos meos & ancillas effūdā de spū meo. Si igit̄ apostolus Petrus: sup̄ quē sūdauit domūs ecclesiā & pmissio
nē domini illo tpe cōpletā memorauit: quō possumus nobis tps aliud uēdicare? Quod si uoluerit respondere:
& Philippi deinceps quatuor filias pphetasse: & ppherā Agabū repiri: & ī diuisiōibus spūs iter apostolos & docto
res pphetas quoq; apostolo scribēte formatos: ipsūq; paulū de futuris hāresibus multa & de fine sēculi pro
phetasse: sciāt a nobis nō tātū pphetiā repellī: quā domini passiōe ē signata: q̄ eos nō recipi: q̄ cū scripturā uete
ris & nouā auctoritate nō cōgruāt. Primū ī fidei regula discrepamus. Nos p̄m & filiū & spūm sctū ī sua unū
quēq; psona pōimus: licet substātia copulemus. Illi Sabellii dogma sectātes trinitatē ī unius psonā āgustius co
gūt. Nos secūdas nuptias nō tā appetimus q̄ cōcedimus: Paulo iubēte ut uiduā adolescētulā nubāt. Illi in tātū
scelerata itē cōiugia: ut quēq; hoc fecerit adulter hēat. Nos unā q̄dragesimā secūdū traditionē apostolorū: to
to āno nobis cōgruo ieiunamus: illi ī āno tres faciūt q̄dragesimas: q̄si tres passi sint saluatores. Nō quo & p totū
ānū excepto p̄tercoste ieiunare nō liceat: sed qd̄ aliud sit necessitate: aliud uolūrate munus offerri apud nos apo
stolorū locū episcopi tenēt: apud eos episcopus tertius ē. Habet. n. prios de pepulā phrygiā p̄riarchas: secūdos
quos appellāt zenonos: atq; ita ī tertiū. i. pene ultimū locū episcopi deuoluunt: q̄si exidē abitiosior religio fiat:
si qd̄ apud nos primū ē: apud illos nouissimū sit: Illi ad oē pene delictū ecclesiā obserāt fores: nos quotidie legi
mus. Malo p̄nitentiā p̄tōris q̄ mortē: & nūq; q cadit nō resurget dicit domūs: & cōuertimini ad me filii cōuer
tētes: & ego curabo cōiitiōes ur̄as. Rigidi aut̄ sūt nō quo & ipsi p̄iora nō peccēt: sed qd̄ hoc iter nos & illos sit:
qd̄ illi erubescāt cōfiteri p̄tā q̄si iniusti: nos dū p̄nitentiā agimus facilius ueniā p̄meremur. Prætermitto sce
lerata mysteria quā dicunt de lactēte puero & uicturo martyre confarrata malo iniq̄ nō credere: sit falsum oē
qd̄ sāguinis est. Aperta est cōuincēda blāfemia dicentiū deū primū uoluisse in ueteri testamēto p̄ Moylē & p̄
p̄phetas saluare mundū. Sed quia nō potuit explorē: corpus sūpsisse de uirgine: & in Christo sub sp̄te filii p̄
dicantē mortē obisse p̄ nobis: & quia p̄ duos gradus mundū saluare nequerit: ad extremū p̄ spūm sctū ī Mō
tanū Priscā & Maximillā insanas feminas descēdisse: & plenitudinē quā Paulus nō hūerat dicens ex parte co
gnoscimus: & ex parte p̄phetamus: & nūc uidemus p̄ speculū in enygmate absconditū: & semiuirū hūisse Monta
num. Hæc sunt quā coargutiōe nō indigent: p̄fidiā eorū exposuisse sup̄asse est. necesse est ut singula deliramen
ta quā p̄ferunt: breuior epistolā sermo subuertat: cum & tu ipsas scripturas app̄ime tenens nō tam ad eorum
mota sis quāstiones q̄ quid sentirem a me uolueris sciscitari.

Argumentum.

B Beati Hieronymi ad Oceanū de testat̄is tanq̄ hāreticos eos: qui putāt post baptismū priora obstare cō
iugia: & p̄pterea bigamiā taliū ordinatiōi obstare: Vbi exponit capitulū illud apostoli. Vnius uxoris
uirg: Deinde laudē efficaciq; baptismi exēplis effert atq; sententiis: & postremo reliq̄ quoq; capita
quā in episcopo requirit p̄sequit. Aduerte tamē qd̄ priori sniā de bigamia refragat̄ Augustinus & Ambrosius
quorū sniā cōprobat̄ in decretis. xxvi. dist. cap. Acutius cū sequentibus.

Beati Hieronymi ad Oceanū de unius uxoris uiro.

Epistola. XLIX.

N Vnq̄ fili Oceane fore putabam: ut indulgentia principis calūniā sustineret reorū: & de carceribus
excuntes: post sordes ac uestigia cathenarū: dolerent alios relaxatos. In euangelio audit inuidus salu
tis alienā: amice: si ego bonus sū: quare oculus tuus nequā est? Conclūdit deus oīa sub peccato: ut oī
bus misereatur: ubi abundauit peccatum superabundauit & gratia. Cæsa sunt ægypti primogeni
ta: & ne iumentum quidem Israeliticum in ægypto derelictum est: Et consurgit mihi chaina hāresis. Atq; olim
emortua uipera contritum caput leuat. quā non est parte ut ante consueuerat: sed totum Christi subruit sacra
mentum. Dicit enim esse aliqua peccata: quā Christus non possit purgare sanguine suo: & tam profundas sce
lerū pristinos inherere corporibus atq; aīs cicatrices: ut medicina illius attenuari non queant. Quid aliud agit
nisi ut Christus frustra mortuus sit? Frustra autem mortuus est: si aliquos uiuificare non potest. Mētitur Ioānes
Baptista: & digito Christum & uoce demonstrans: ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi: si sunt adhuc
in sēculo: quorū Christus peccata non tulerit. Aut enim ostendendi sunt non esse de mundo: quos Christi igno
ret indulgentia. Aut si de mundo sunt: eligendum e duobus alter: liberati a peccatis: Christi potentiam probāt:
non liberati: quasi adhuc rei imbecillitatem demonstrant: sed absit hoc de omnipotente credere: q̄ in aliquo im
potens sit: omnia quā pater facit & filius facit similiter. Infirmitas filii redūdat ad patrem. Cuncta ouiculā mē
bra portata sunt: tota apostoli epistolā Christi gratiam insonant. Et ne paḡ uideretur simplex gratiā nuncupa
tio: grā iquit uobis & pax multiplicet̄: multiplicatio promittitur & a nobis paucitas affirmatur: quorū sunt ista
nostri problemata. Carterius hispaniæ episcopus homo & ætate uetus & sacerdotio: unam ante q̄ baptizaretur:
alteram post lauacrum: priore mortua duxit uxorem: & arbitraris eum contra apostoli fecisse sententiā qui ī
catalogo uirtutum: episcopū unius uxoris uirḡ præceperit ordinādū. Miror aut̄ te unū p̄traxisse in medium cū
omnis mundus his ordinationibus plenus sit. Nō dico de presbyteris: non de inferiori gradu. Ad episcopos ue
nio quos si singillatim uoluerō nominare: tātus numerus cōgregabit̄: ut Ariminēsis synodi multitudo superet̄.
Sed indecens est sic unū tueri: ut plures accusare uidearis: & quē ratione nō possis: societate peccantium defen
das. Sustinui Romæ a uiro eloquētissimo cornutū: ut dicitur syllogismū: ut quocūq; me uerterem strictius reti
nerer. Uxorē inquit ducere peccatū est: an nō? Ego simplex: & qui insidias uitare nescirē: dixi non esse peccatum.
Rursum aliud proposuit in baptismate bona opa dimittunt̄: an mala? Et in hoc idē simpliciter respondi pecca
ta dimitti. Cum me securū putarē: ceperunt mihi hincinde cornua increfcere: & absconditā prius acies dilatari.
Si inquit uxorē ducere nō est peccatū: baptismū autem peccata dimittit: quicquid non dimittit̄: reseruat̄: ilico
mibi

Quatuor filii Philippi

*Intrauerunt
Zenonem
Episcopi.*

xxvi. dist. Augustinus

Christi uirtutes

Carterius eps

Cornutus syllogismus

michi quasi a fortissimo pugili percussus essem: ante oculos caligo obuersari cepit. Statimq; recordatus Chry-
 sippi sophismatis: si mentiris: & quæ ueg; dicis mentiris: & in me reuersus: conuerti in aduersariū proponis stro-
 phā. Quæso inq; te: ut respondeas. Baptismus hoīem facit nouū: an non? Vix dedit q; nouū faceret: gradatim i-
 tulit: ex toto nouū facit: an ex parte. Respondit ex toto. Deinceps iterrogauit: nihil ergo ueteris hoīs in baptisma-
 te referuat. Mouit caput. ceppi ptinus texere. Si baptismus nouum hoīem facit: & ex toto nouū creat: nihilq; i-
 eo ueteris hominis referuatur: non potest nouo iputari: quod i ueteri quondā fuit. Primū spinosulus noster ob-
 mutuit: postea uero Pisoniano uitio cū loqui nesciret: tacere non potuit. Sudare tamen frons: pallere genæ: tre-
 mere labia: hæere lingua: saliuā siccare: & plus timore q; ætate contrahi: erupit aliq̄do. Nōne legisti ab apostolo
 unius uxoris uir: assumi in sacerdotiū: & rem nō tēpora definiri: quia me syllogismis prouocauerat: & uidebā
 tendere hoīem ad iterogatiunculas tortuosas: sua cōtra illū tela iaciebā. Baptizatos inq; apostolus elegit in epi-
 scopatū: an cathecuminos. Respondere uolebat. Ego tū id ipsū ingerere: & secūdo ac tercio suscitari ceppi. Nō
 bā putares: quæ nimio fletu in lapidē uersa est: uerto me ad auditores: nihil interest o boni iudices aduersarium
 uigilantē: an dormientē legem: nisi q; facilius est quiescenti q; reluctāri uicula inectere. Si apostolus non cath-
 ecuminos in cleꝛe elegit: sed fideles: fidelis autē est qui episcopi ordinat: uitia cathecumini nō imputabunt fide-
 li. Torquebā istiusmodi spicula: & uibrātes hastas i lethargicū dirigebā. Oscitabat tantū: & q̄si per mētis crapu-
 lā ructans & nauſeans euomebat. Apostolus dixit Paulus hæc docuit. Proferunt ergo apostoli epistolæ una ad
 Timotheū: altera ad Titū. In prima scriptū erat: si quis episcopatū desiderat: bonū opus desiderat. Oportet er-
 go episcopū irreprehensibile esse: unius uxoris uir: sobriū prudētem: ornatū hospitalē doctorē: non uinolentū
 non percussorē: sed modestū: nō litigiosum: nō auarū: domum suā bene regentē: filios habentem subditos cū om-
 ni castitate. Siquis autē domui suæ præſte nescit: quomodo ecclesiæ dei diligētiam adhibebit. Nō neophitum:
 ne in superbiā elatus i iudiciū incidat diaboli. Oportet autē eum & testimoniū habere bonū: ab his qui foris sūt:
 ut nō in obprobriū incidat & laqueum diaboli. Ad Titū statim i principio hæc mādata ponūtur. Huius rei gra-
 tia reliqui te certe: ut ea quæ deerant corrigas: & cōstituas per ciuitates præſbyteros sicut ego tibi disposui. Si q̄s
 est sine crimine unius uxoris uir: filios habens fideles: nō in accusatione luxuriæ: aut nō subditos. Oportet ergo
 episcopū esse sine crimine tanq; dei dispēſatorem: nō proteruū: nō iracundū: nō uinolentū: non percussorem: nō
 turpis lucri cupidū: sed hospitalē beniuolū prudētem iustū sanctū continētē obtinētē eū: qui secūdum do-
 ctinā est: fidelē sermonē: ut possit exhortari i doctrina sana: & contradicētes reuincere. In utraq; epistola: siue
 episcopi: siue præſbyteri (q̄q; apud ueteres iidem episcopi & præſbyteri fuerint: quia illud nomē dignitatis est:
 hoc ætatis) iubētur monogami i cleꝛe eligi. Certe de baptizatis apostoli sermonē esse nemo dubitat. Si ergo oīa
 quæ i ordinatione q̄runtur episcopi: nō præiudicāt ordinādo: licet ea ante baptisma nō habuerit. Quærit enī
 quid sit: & nō quid fuerit: quare solū nomē uxoris impediāt. Quod solū peccatum nō fuit: dicis quia peccatum
 nō fuit: iccirco nō est dimissum i baptisate: rem nouā audio: quia peccatū non fuit: in peccatū reputabitur: oīa
 scorta & publicæ colluionis sordes: impietas in deū: parricidiū & icestus i parentes: atq; i extraordinarias uo-
 luptates utriusq; sexus mutata natura christi fōte purgant. Uxorū inhærebūt maculæ: & lupanaria thalamis
 præferētur. Ego nō tibi imputo meretricū exercitus: exoletos; greges: effusionē sanguinis: & instar suis: i omni
 ceno libidinū uolutabra: & tu mihi olim emortuā de sepulchro uxorculā protrahis: quā ideo accepi ne facerē
 quod fecisti. Audiant ethnici messes ecclesiæ: de quibus quotidie horrea nostra cōplentur. Audiant cathecumē-
 ni: qui sunt fidei cādidi: ne uxores ducāt ante baptisma: ne honesta iugant matrimonia: sed scortos; & attico-
 rū ritus: ac de republica Platonis promiscuas uxores: comunes liberos habeāt: imo caueant qualecūq; uocabulū
 cōiugis: ne postq; in christo crediderint: noceat eis: q; aliq̄do non cōcubinas nec meretrices: sed uxores habuerūt
 Recolat unusquisq; cōscientiā suā: & totius uulnera plāgat ætatis. Cūq; ueg; iudicē priore se exhibuerit delicto-
 rum: audiat icrepantē Iesū. Hypocrita eiice primū trabē de oculo tuo: & tūc uidebis eiicere festucā de oculo fra-
 tris tui: uere Scribas; & Phariseos; similes: culicē liquātes & camelū glutientes. decimamus mentā & anethum
 & dei iudiciū prætermittimus. Quid simile uxor & scortū. Impurat infelicitas cōiugis mortuæ: libido mere-
 tritiā coronatur. Ille si prior uxor uiueret: aliā coniugē nō haberet: tu ut passim caninas nuptias iungeres: qd po-
 tes excusare. Forsitā timuisse te dicas: nisi matrimoniū copulasses: nō posses aliq̄do clericus ordinari. Ille in uxo-
 re optauit liberos: tu i meretrice sobolē perdidisti: illū naturæ & benedictioni domini seruiētē. Creſcite & mul-
 tiplicamini: & replete terrā: cubiculos; secreta texerūt: te sudantē ad coitū publica facies execrata est. Ille quod
 licebat uerecūdo pudore cælauit: tu quod nō licebat ipudenter omniū oculis ingessisti. Illi scriptū est honora-
 biles nuptiæ: & cubile i maculatū: tibi legi. Fornicatores autē & adulteros perdet deus: & qui corrūpit templū
 dei: corrūpet illū deus. Omnia inquit nobis i baptisate cōdonata sunt crimina: nec post indulgentiā: iudicis est
 metuēda seueritas: dicente apostolo: & hoc quidem fuistis: sed abluti estis: sed sanctificati estis in nomine domi-
 ni iesu christi: & in spiritu dei nostri: omnia peccata donata sunt: bene & fideliter cōdonata. Sed q̄ro quomodo
 tuæ sordes lotæ sint & meæ munditiæ forditate. Nō dico ais tuas sordidatas: sed i eodem statu māſſe quo fue-
 rant: si enī sordes fuisset lotæ: utiq; fuisset ut meæ. Rogo quæ est ista tergiuerſatio. Et acumē omni pistillo retū-
 sius. Quia nō est peccatū: peccatū est: quia non est sordidū: sordidū est: nō dimisit dominus quia nō habuit: qd
 dimitteret: & q̄a nō dimisit: iccirco manet: quod dimissū nō fuit. Quātam uim habeat baptisma: & aquæ i chri-
 sto sanctificatæ gratia paululū post docebo. Interi iuxta uulgare prouerbiū: malæ arboris nodo malus cuneus
 reqrendus est. Hoc qd dicit unius uxoris uir: potest aliter differi. Ex iudæis erat apostolus. Priā christi ecclesia
 de Israel reliquijs congregabat. Sciebat lege concessū: & exemplo patriarchæ: ac moysi familiari populo noue

*Spinosulus
Pisoniano uitio
Interrogante tortuose
cassator
Hoc pro fletu in
lapidē uersa*

Qual' eps est de hoc

*et v. des. v. unius uxoris
et oportet*

*Presbyter
Episcopus*

*Uxorcula
Cathecumini fidei
condidit suam*

pistillum

Unius uxoris uirum quid

rat in multis uxoribus liberos spargere. Ipsi quoque sacerdotibus huius licentiae patebat arbitrium. Praecipit ergo ne eandem licentiam ecclesiae sibi uendicent sacerdotes: ne bina pariter & trina coniugia sortiantur: sed singulas uno tempore uxores habeant: ne contentiosus clamor esse quod diximus. Accipe & aliam explanationem: ne tibi soli liceat: non uoluntate legi: sed legem iungere uoluntati. Quidam coacte interpretantur uxores pro ecclesiis: uiros pro episcopis debere accipi. Et hoc in Nicena quoque Synodo a patribus esse decretum: ne de alia ad aliam ecclesiam episcopus transferat: ne uirginali pauperculae societate contempta: ditioris adulterae quærat amplexus: ut quomodo culpa & filiorum uitiū in logismis: id est in cogitationibus accipiat: domusque dispensatio ad animam referatur & corpus: ita & uxores pontificum dici ecclesias. De quibus in Esaia scriptum est. Mulieres properantes de spectaculo uenite non est enim populus habens intelligentiam. Et rursum mulieres diuites surgite & audite uocem meam. Et in pro uerbiis mulierem forte quis inueniet: Honorabilior est pretiosus lapidibus: quæ talis est. Confidit in ea cor uiri sui. Et in eodem uolumine: Sapientes mulieres edificauerunt domum: insipiens autem destruxit manibus. Nec hoc inquit episcopis uideatur indignum cum de deo quoque scriptum sit. Sicut despicit uxor uiri sui: sic despexit me domus israel. Et in apostolo: despodi enim uos uni uiro: uirginem castam exhibere Christo. Mulierem autem id est $\gamma\iota\upsilon\epsilon\kappa\omicron\tau$ iuxta graeci sermonis ambiguitatem: in his omnibus testimoniis uxorē potius intelligi. Violenta est iniquitas: & factis dura etiam hæc interpretatio. Redde igitur scripturae simplicitatem suam: ne tuis contra te legibus dimicemus. Quæram & aliud. Si quis & ante baptismum habuerit concubinam: & illa mortua baptizatus uxorē duxerit: utrum clericus fieri debeat an non? Respondebis posse fieri quia concubinam habuerit: non uxorē. Coniugales ergo tabulae & iura dotalia non coitus: ab apostolo condēnatur. Multos uidemus ob nimiam paupertatem: uxorē sarcina declinare: & ancillas suas habere pro uxoribus: susceptosque ex his liberos colere ut proprios. Si forte ditati ab imperatore stolam illi meruerint: confestim apostolo colla submittent: & inuiti iter uxores eas recipere cogentur. Sin autem principale rescriptum eadem tenuitas impetrare: non quiescit: cum romanis legibus scita ecclesiae mutabuntur. Vide ne hoc quod dicitur unius uxoris uirum: unius mulieris possit intelligi: ut ad coitum magis referantur quam ad dotales tabulas. Hæc uniuersa proferimus: non quo uera & simplici intelligentiae resistamus: sed ut doceamus te scripturas sanctas sic intelligere: ut scriptæ sunt: nec euacuare baptismum saluatoris: & totum patibuli sacramentum irritum facere. Reddamus paulo ante promissimus: & de schola rhetorum: antiquarum laudes & baptismum prædicemus. Rudis mundus: nec dum sole rutilante: nec pallente luna: nec astris micantibus composita & inuisibile materie abyssorum magnitudine: & deformibus tenebris opprimebat. Solus spiritus dei in aurigæ modum super aquas ferebat: & nascentem mundum in figura baptismi parturiebat. Inter caelum & terram medium extruitur firmamentum. Et iuxta hebraei sermonis $\tau\upsilon\mu\omicron\lambda\omicron\gamma\iota\omicron\upsilon\upsilon$ caelum: id est samain ex aquis sortitur uocabulum: & aquarum quæ super caelos sunt in laudes dei separantur. Unde & in Ezechiele crystallum super cherubin uidetur extensum: id est compacta & densiores aquarum. Primum de aquis quæ uiuat: egreditur: & penatos fideles de terra ad caelum leuat. Fabricatur homo de limo: & intra manus dei aquarum sacramenta ueris sanctis. Plantatur paradysus in Edem: & unus fons in quatuor principia diuiditur: qui postea egrediens de templo: & contra solis ortum uadens: amaras aquas mortuasque uiuificat: peccat mundus: & si ne aquarum diluuium non purgatur. Statimque coluba spiritus sancti expulso alite terribissima ad Noe quasi ad christum in iordane deuolat: & ramo refectionis ac luminis pacem orbi annunciat. Pharaon cum exercitu suo nolens populum dei exire de egypto in typo baptismatis suffocatur. Et in psalmis de interfectione illius scribitur. Tu confirmasti in uirtute tua mare: tu confregisti capita draconum in aquis: tu confregisti capita draconis magni. Unde & reguli & scorpiones amentia quæque sectantur. Et postquam ad aquas uenerint: hydropas & lymphaticos faciunt. Myrra mutatur sacramentum crucis: & lxx. palmarum apostolorum dulcoratis legis gurgitibus irrigantur. Abraham & Isaac puteos fodiunt: & repugnant allophylis: id est alienigenarum. Et Bersabea ciuitas iuramenti: regnumque Salomonis nomen sumit a fontibus. Rebecca iuenitur ad puteum. Rachel propter aquas suppletatoris osculo salutatur. Moyses filias sacerdotis Madiam apertum puteo ab iniuria uindicta præcursor domini in aquis fontium iuxta Salim: quod interpretatur pax siue perfectio christo populum parat. Ipse saluator post baptismum: & sanctificatus suo lauacro iordanis aquas regnum caelorum incipit prædicare. Primum signum ex aquis facit. Samaritana uocatur ad puteum: sitiens inuitatur ad potum. Nicodemo dicit occulte: nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto: non intrare eum in regna caelorum: quia ab aquis coeperat: finiuit in aquis. Latus christi percutitur lancea: & baptismi atque martyrii pariter sacramenta funduntur: post resurrectionem mittit apostolos ad gentes: præcipit eis ut baptizent eas in mysterio trinitatis: poenitent facti populum iudeorum: & statim a Petro ad baptismum mittitur. Ante quam parturiat parit Syon: & nascitur gens simul. Paulus persecutor ecclesiarum: & lupus rapax Benjamin Anania: cui submittit caput: nec ante recuperat aspectum quem curret baptismum cæcitate. Eunuchus Candacis Reginae aethiopum lectione prophetica christi baptismi præparatur: mutat contra naturam aethiops pellem suam: & pardus uarietates suas. Qui Ioannis acceperant baptismum: quia spiritum sanctum nesciebant: iterum baptizantur: ne quis putaret ex gentibus ac iudeis: aquas sine spiritu sancto ad salutem posse sufficere. Vox domini super aquas dominus super aquas multas: diuus diluuium inhabitare facit: dentes eius sicut grex detonsarum: quæ ascenderunt de lauacro: omnes gemellos habentes fetus: & infecunda non est in eis. Si non est infecunda nec sterilis: omnes habent ubera lacte rorantia quæ cum apostolo possunt dicere: filioli mei quos iterum parturio: donec christus formetur in uobis: & lac uobis potum dedi non escam. Michæas de baptismi gratia uaticinetur. Ipse auertit: & miserebitur nostri: demerget iniquitates nostras: & proiciet in profundum maris omnia peccata nostra. Quomodo in lauacro omnia peccata merguntur: si una uox supernat: Beati quorum remissa sunt iniquitates: & quorum tecta sunt peccata. Beatus uir cui non imputabit dominus peccatum. Arbitror quod possumus & nos huic aliquid catitico iungere. Beatus cui non imputabit

Uxor uxores

Caelum

Allophylis

Salim

Eunuchus

terna

qua

18

bit dominus uxore. Audiamus & Ezechiele filium hominis quomodo de eius uirtute pronunciet: qui hominis futurus est filius. Assumam uos de gentibus: & aspergam super uos aquam mundam: & mundabimini ab omnibus immunditiis uestris: & dabo uobis cor nouum: & spiritum nouum: ab oibus iquit mundabo uos sordibus. In oibus nihil pratermittit. Si sordes emundant: quanto magis munditia non coinquinant: dabo uobis cor nouum & spiritum nouum. In Christo enim iesu neque circumcisio aliquid ualet: neque praeputium: sed noua natura: unde cantamus canticum nouum & uetere homine deposito: non ambulamus in uetustate litterarum: sed in nouitate spiritus. Hic est calculus nouus: cui nouum nomen scribetur: quod nemo scit legere nisi qui illud acceperit. Quotquot enim baptizati sumus in Christo iesu: in morte illius baptizati sumus. Consepulti enim sumus per baptismum in morte: ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam patris: ita & nos in nouitate uiae ambulemus. Totiens nouitatem legimus: & tam maculosum nomen uxoris non potest ulla nouitate deleri. Consepulti sumus Christo in baptismate: & resurreximus per fidei opera: actionis dei: qui suscitauit eum a mortuis. Cumque essemus mortui in delictis & in praeputio carnis nostrae: conuiuificauit nos cum illo: donans oia delicta: delens quod aduersum nos erat cyrographum decreti: quod erat contrarium nobis: & ipsum tulit e medio: affigens illud cruci. Oia nostra cum Christo mortua sunt: uniuersa cyrographi ueteris peccata deleta sunt: solum nomen uiuit uxoris. Dies mihi deficient: si cuncta quae ad potentiam baptismi pertinent: de scripturis sanctis uoluerim digerere: & natiuitatis secundae: imo in Christo prima ponere sacramenta. Ante quam dictandi sine facta (Iam enim intelligo mensuram me excedere epistolae) uolo superiora capitula: in quibus futuri episcopi uita describitur: cursim exponere: ut apostolum non in unius uxoris elogio: sed in oibus quae praecipit: doctorum gentium suscipiamus. Simul obsecro: ne quis me in suggillatione istius temporis sacerdotum scripsisse quae scripsi existimet: sed in ecclesiae utilitate. Ut enim oratores & philosophi describentes quale uelint esse perfectum oratorem & philosophum: non faciunt iniuriam Demostheni & Platoni: sed res ipsas absque personis definiunt. Sic in descriptione episcopi & in eius expositione quae scripta sunt: quasi speculum sacerdotum proponit. Iam in potestate & in conscientia singulorum est: quales se ibi aspiciant: ut uel dolere ad deformitatem: uel gaudere ad pulchritudinem possint. Siquis episcopatum desiderat: bonum opus desiderat. Opus: non dignitatem: non delicias: opus per quod humilitate decrescat: non intumescat fastigio. Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse: id ipsum quoque ad Titum: si quis est sine crimine: omnes uirtutes in uno sermone comprehendit: & pene re contra naturam exigit. Si enim omne peccatum etiam in ocioso uerbo reprehensio non dignum est: quis est ille qui absque peccato: id est sine reprehensione uerset in mundo? Sed futurus pastor ecclesiae talis eligitur: ad cuius comparationem recte grex caeteri nominentur. Definiunt rhetores oratorem qui sit uir bonus: dicendi peritus. Ante uita sic lingua irreprehensibilis queritur: ut doctus merito suscipiat: perdit enim auctoritatem dicendi: cuius sermo opere destruitur. Unius uxoris uir: de hoc supra diximus. Nunc autem admonemus: ut si unius uxoris uir etiam ante baptismum quaeritur: caetera quoque quae praecipit sunt: ante baptismum requiramus. Neque enim competit uniuersa post baptismum: & unum hoc mandatum intelligere ante baptismum. Sobrius siue uigilans *νηφαλιος* quippe utrumque significat: prudentem: ornatum: hospitalem: doctorem. Sacerdotes qui ministrant in templo dei: prohibentur uinum & liceram bibere: ne in crapula & ebrietate aggrauentur corda eorum: & ut sensus officium exhibens deo uigeat semper: & tenuis sit. Quod autem infert prudentem: excludit eos qui sub nomine simplicitatis excusant stultitiam sacerdotum. Nisi enim cerebrum sanum fuerit: omnia membra in uitio erunt. Ornatum quoque *επι τωσιν* id est intentio est prioris uerbi: id est irreprehensibilis qui uitia non habet irreprehensibilis appellatur: qui uirtutibus pollet: ornatus est. Possumus & aliud intelligere ex hoc uerbo iuxta illud Tullii. Caput est artis docere quod facias. Sunt enim quidam ignorantes mensuram suam: & tantae stoliditatis ac uecordiae: ut & in motu & in incessu & in habitu & in sermone comuni risu se expectantibus tribuant: & quasi intelligentes quid sit ornatus: comunt se uestibus & munditiis corporis: & lautioris mensae epulas parant: cum ois istiusmodi ornatus & cultus sordibus foedior sit. Quod autem doctrina a sacerdotibus expectat: & ueteris praecipit sunt legis: & ad Titum plenius scribitur. Innocens enim & absque sermone conuersatio: quantum exemplo prodest: tantum silentio nocet. Nam & latratu canum baculoque pastoris luporum rabies deterrenda est: non uinolentum: non percussorem: uirtutibus uitia opposuit. Didicimus quales esse debeamus: discamus quales non esse debeant sacerdotes: uinolentia scurrone est & comestatorum: uenterque merito astutus: cito despumat in libidines: in uino luxuria: in luxuria uoluptas: in uoluptate impudicitia est. Qui luxuriatur uiuens mortuus est: ergo qui inebriatur & mortuus & sepultus est. Noe ad unius horae ebrietatem nudat femora sua: quae per sexcentum annos sobrietate contexerat. Loth per temulentiam nesciens libidini miscet incestum: & quem Sodoma non uicerat uina uicerunt. Percussorem autem episcopum ille condemat: qui dorsum posuit ad flagella: & maledictus non remaledixit: sed modestum. Duobus malis unum opposuit bonum: ut temulentia & ira modestia refrenentur: non litigiosum: non auarum: nihil enim impudentius arrogantia rusticorum: qui garrulitatem auctoritatem putant: & parati semper ad lites in subiectum sibi gregem tumidis sermonibus tonant. Auaritiam in sacerdote uitandam & Samuel docet: nihil coram populo eripuisse se cuique probans: & apostolorum paupertas: qui refrigeria sumptuum a fratribus accipiebant: & praeter uictum atque uestitum nihil se aliud nec habere: nec uelle gloriabantur. Quam ad Timotheum auaritiam: ad titum turpis lucri cupiditate a peritissime notat. Domum suam bene regentem: non ut opes augeat: non ut regias paret epulas: non ut calatas patinas struat: & phasides aues lentis uaporibus coquat: qui ad ossa perueniant: & superficiem carnis non dissoluant artificii temperamento. Sed ut quod populo praecipitur est: prius a domesticis exigit: filios habentem subditos cum omni castitate: ne scilicet imitentur filios Heli qui in uestibulo templi cum mulieribus dormiebant: & religionem praedam putantes: quicquid optimum in hostiis erat: in suas delicias conuertebant. Non Neophitum: ne in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli. Mirari satis non queo: quae hominum tanta sit caecitas: de uxori

Sugallano

Orator uir bonus

Cicero

Saurones
Comissatores.
Noe
Loth.

Heli filij

bus ante baptismū disputare: & rem in baptisate mortuā: imo cū christo uiuificatā in calūniam trahere: cum tam apertū: euidensq; præceptū nemo custodiat: heri cathecuminus: hodie pontifex: heri in amphiteatro: hodie in ecclesia: uespe in circo: mane in altari: dudū fautor histriōnū: nunc uirginū consecrator. Num ignorabat apostolus tergierationes nostras: & argumentorū ineptias nesciebat: qui dixit unius uxoris uir: ipse mādauit irreprehensibilē sobriū prudentē ornatū hospitalē doctore modestū: non uinolentū: non p̄cussorē: non auarū: non neophitū. Ad hæc omnia claudimus oculos: solas uidemus uxores. Quod aut ait ne in superbiā elatus incidat in iudiciū diaboli: quis non exēplo uerū prober? Ignorat momētaneus sacerdos humilitatē & mansuetudinem rusticorū. Ignorat blanditias christianas: nescit se ipsū contēnere: de dignitate transferē ad dignitatē: non ieiunauit: non fleuit: & non mores suos sæpe reprehendit: & assidua meditatione corripit: nō substantiā pauperibus erogauit. De cathedra quodāmodo ducitur ad cathedrā: id est de superbiā ad superbiā. Iudiciū autē & ruina diaboli: nulli dubiū quin arrogantia sit. Incidunt in eā qui in puncto horæ: nec dū discipuli iā magistris sunt. Oportet autē eū & testimoniū habere bonū ab his qui foris sunt: quale principiū: talis & clausula. Qui irreprehensibilis est: nō solū a domesticis: sed ab alienis consono ore laudat. Alieni & extra ecclesiā sunt: iudæi: hæretici: atq; gentiles. Talis ergo sit pontifex christi: ut q̄ religioni detrahunt: uitæ eius detrahere non audeant. At nūc plerorūq; cernimus: uel fauorē populi in aurigarū modū præcio redimere uel tanto oīum hoīum odio uiuere: ut non extorqueant pecunia: quod minime ipetrant gestibus. Hic fili Oceane sollicito timore perquire: hæc magistri ecclesiæ custodire debebant: hos in sacerdotibus eligendis canones obseruare: non iuxta propria odia & priuatas similtates: carpentēq; semp̄ auctore suum inuidiā legē christi interpretari. Vide q̄tum sit testimoniū huius: quē arguunt mariti: cui præter uinculū: cōiugale: & hoc ante baptismū: nihil aliud ab æmulis obiici potest. Qui præcipit non mœcchandū: ipse dixit & non occides. Si nō mœcchamur: sed occidimus: transgressores legis sumus: qui totam legem seruauerit: & offenderit in uno sit omnium reus. Itaq; cū opposuerint nobis uxore ante baptismū: nos ab eis omnia quæ post baptismum præcepta sunt requiramus: prætereunt quod non licet: & obiiciunt quod concessum est.

Hieronymi ad Alipiū & Augustinū episcopos eorū opera atq; auxilio hæresim cælestinā extinctā gratulantis: & excusantis quare contra libros Aniani pseudo diaconi rescribere distulisset. Epistola. L.

Dominis uere sanctis atq; omni affectione ac iure uenerandis Alipio & Augustino episcopis Hieronymus in Christo salutē. Sanctus Innocentius præbyter qui huius sermonis est portitor: iāno præterito quasi nequaq; in africā reuersurus: mea ad dignationē uestrā scripta non sūpsit. Tamen deo gratias agimus: q̄ ita euenit: ut nostrū silentiū uestris epistolis uiceretis. Mihi eni omnis occasio gratissima est p̄ quam scribo uestræ reuerētix: testē inuocans deū: q̄ si posset fieri assūptis alis columbæ uestris amplexibus implicarer. Sæper quidē pro merito uirtutū uestrarū: sed nunc maxime quia cooperantibus & auctori bus uobis hæresis cælestina iugulata est: quæ ita infecit corda multorū: ut cū superatos dānatosq; esse se sentiāt: tamen uenena mentiū non omittant: & quod solū possunt nos oderint: per quos putant se libertatē docēdæ hæreseos perdidisse. Quod autē q̄ritis utrum rescripserim contra libros Aniani pseudo diaconi cælestinis: qui copiosissime pascitur: ut alienæ blasphemix uerba friuola subministrat: sciatis me ipsos libros in schedulis missos a sancto fratre nostro Eusebio præbytero suscepisse: non ante multū temporis: & exinde uel ingruentibus morbis uel dormitione sanctæ & uenerabilis filix uestræ Eustochii ita doluisse: ut prope modū contēnendos putarem. In eodē eni luto hæsitat: & exceptis uerbis tūtilis atq; emendicatis nihil aliud loquitur. Tamen multū egimus: ut dū epistolæ meæ respondere cōnatur: apertius se proderet & blasphemias suas oibus patefaceret. Quicquid enim in illa miserabili synodo dispolitana dixisse se denegat: in hoc opere confitetur: nec grande est ineptissimis neniis respondere. Si autem dominus uitam tribuerit: & notarioꝝ habuerimus copiā: paucis lucubrationibus respondebimus: non ut cōuincamus hæresim emortuā: sed ut imperitiā atq; blasphemiam eius nostris temporibus confutemus. Meliusq; hoc faceret sanctitas uestra: ne compellamur contra hæreticum nostra laudare. Sancti filij communes Albina Piniamus & Melania plurimū uos salutant. Has litterulas de sancta Bethleem sancto præbytero Innocentio dedi præferendas. Neptis uestra Paula miserabiliter præcatur: ut memores eius sitis: & multum uos salutat. Incolumes uos & memores mei domini nostri iesu christi tueatur clāmentia domini uere sancti atq; omnium affectione uenerabiles patres.

Eiusdē ad Augustinū de zelo fidei cōtra hæreticos gratulatoria & de odio & de p̄secutiōe eorū dē. Epistola. LII.

Domino sancto ac beatissimo papæ Augustino Hieronymus. Omni qdē tēpore beatitudinē tuā eo quo decet honore ueneratus sū: & habitantē in te dilexi dominū saluatore: & nūc si fieri potest cumulo aliqd addimus & plena cōplemus: ut absq; tui nominis mentione ne unā qdē horā præterire patiamur: qui cōtra flātes uetos ardore fidei p̄stitisti: maluistiq; q̄tū in te fuit solus liberari de sodomis: q̄ cum pereuntibus cōmorari. Scit qd dicā prudētia tua. Macte uirtute i orbe celebraris: catholici te conditorē antiquæ rurū fidei uenerantur: atq; suspiciunt: & quod signū maioris gloriæ est: omnes hæretici detestantur: & me pari persequuntur odio: ut quos gladiis nequeāt uoto interficiant. Incolumē & mei memorē te christi domini clāmentia tueatur domine uenerande & beatissime papa.

Ad eundem de eiusdē hæreticorum perfidia: & ut opinor de origenianis loquitur: quorum hierosolyma p̄ Ioannem episcopum impium dogma deciderat. Epistola. LIII.

Multi utroq; claudicāt pedes: & ne fractis quidem ceruicibus inclinant. habētes effectum erroris pristini: cū prædicandi eandē non habeant libertatē. Sancti fratres qui cū nostra sunt paruitate præcipue sancti

Episcopos q̄ntas

inuidia auctorem carpit sau

Synodus dispolitana

sanctæ ac uenerabiles filiæ tuæ simpliciter te salutant. Fratres tuos dominū meū, Alipiū & dominū meū Euo / diū ut meo nomine salutes: præcor coronā tuā. Capta Hierusalē tenet a Nabuchodonosor: nec Hieremia uult audire consilia: quin potius ægyptū desiderat ut moriatur in taphnes: & ibi seruitute pereat sempiterna.

h Actenus de hæreticis eorūq; dogmatibus & apologiæ contra eorum calūnias scripta sunt præmissa. Nunc incipit quartus tractatus primæ partis principalis: & primo de origine animæ quæstio præter mittitur: quæ ad fidē pertinet: & ex Origenis errore descendit.

Beati Hieronymi ad Marcellinum & Anapsychiam de origine animæ catholicorum atq; hæreticorum sententias referentis.

Epistola. LIII.

d Omnis uere sanctis atq; omni officiorū charitate uenerādis filius Marcellino & Anapsychiæ Hieronymus in christo salutē. Tandē ex Africa uestræ litteras unanimatis accepi: & non me penitet impudentiæ: qua tacētib; uobis epistolas meas frequenter ingessi: ut rescriptū mererer: & uos esse sospites nō aliis nūciantibus: sed uestro potissimū sermōe cognoscerē. Super animæ statu memini uestræ quæstionis: imo maxime ecclesiasticæ quæstionis: Vtrū lapsa de cælo sit ut Pythagoras philosophus: omnesq; Platonici & Origenes putant aia. An a propria dei substantiā: ut Stoici Manichæus & Hispaniæ priscilliani hæreses suspicant. An in thesauro habeant dei olim cōditæ: ut quidā ecclesiastici stulta persuasione cōfidunt. An quotidie a deo fiant: & mittant in corpora: secundū illud quod in euangelio scriptū est. Pater meus usq; modo operat: & ego operor. An certe ex traduce: ut Tertullianus Apollinaris & maxima pars occidentaliū autumat ut quomodo corpus ex corpore: sic aia nascat ex anima: & simili cū brutis animātib; conditione subsistat. Super quo quid mihi uideatur in opusculis contra Ruffinū scripsisse me noui: aduersus eū libellū: quē sanctæ memoriæ Anastasio episcopo romanæ ecclesiæ edidit: in quo lubrica & subdola: imo stulta cōfessione: dū auditorū simplicitati illudere nitit: suæ fidei: imo perfidiæ illulit quos libros reor sanctū parentē uestrū habere Oceanū: olim enī editi sunt multis Ruffini libris aduersus calūnias respondēt. Certe habes ibi uirū sanctū & eruditū Augustinū episcopū: qui uiua ut aiunt uoce docere te poterit: & suā: imo per se nostrā explicare sententiā: & Ezechielis uolumē olī aggredi uoluit: & sponsonē creberrimā studiosis lectoribus reddere: sed in ipso dictandi exordio: ita animus meus occidentalium prouinciæ: & maxime urbis romanæ uastatione cōfusus est: ut iuxta uulgare prouerbiū: propriū quoq; ignorare uocabulū: diuq; tacui sciens tēpus esse lachrymarū. Hoc autē āno cū tres explicasse libros: subitus impetus barbarorū: de quibus tuus dicit Virgilius. Lateq; uagantes Barchæi: & sancta scriptura de Ismahel contra faciē oīum fratrum suorū habitabit: sic ægypti limitē: palæstinæ: phœnicis: Syriæ percurrit in lar torrentis cuncta secū trahens: ut uix manus eorū misericordia christi potuerimus euadere. Quod si iuxta inelytū oratorē silent iter arma leges: q̄to magis studia scripturarū: quæ & librorū multitudinē & silētiū: ac librariorū sedulitate quodq; propriū est securitate & ocio dictantiū idigent: Duos itaq; libros mihi sanctæ filiæ meæ Fabiolæ: quorū exēpla si uolueris: ab ipsa poteris mutuari. Pro angustia quippe tēporis alios describere non potui: quos cū legeris & uestibula uideris: facilis cōiectura erit: qualis ipsa sit futura domus. Sed credo i dei misericordia: qui nos audiuit in difficillimo principio supradicti operis: q̄ ipse adiuuet & in penulimis prophætæ partibus in quibus Gog & Magog bella narrantur: & in extremis in quibus sacratissimi & inexplicabilis tēpli ædificatio: uarietas mensurāq; describitur. Sanctus frater noster Oceanus: cui uos cupitis cōmendari: tātus & talis est: & sic eruditus in lege domini: ut absq; nostro rogatu instruere uos possit: & nostrā super cūctis quæstionibus scripturarū: pro modulo comunis ingenii explicare sententiā. Incolumes uos & proluxa ætate florēt: christus deus noster tueatur omnipotens domini uere sancti.